
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.56     DEL 07-09-18 

 

======================================================================= 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UNA LAVAGNA INTERATTIVA 

MULTIMEDIALE DA DESTINARE ALLA SCUOLA DI FIUMINATA. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese  di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

PREMESSO che in data 27.07.2018 l’Istituto Comprensivo “N. Strampelli” di 

Castelraimondo ha inviato una richiesta, assunta al ns prot. n. 3586 del 27.02.2018, di 

fornitura di una Lavagna Interattiva Multimediale da destinare alla Scuola “G. Leopardi” 

di Fiuminata; 

 

DATO ATTO che è necessario provvedere all’acquisto di una Lavagna Interattiva 

Multimediale da destinare alla Scuola “G. Leopardi” di Fiuminata; 

 

RAVVISATA la necessità di individuare le ditte a cui affidare tale fornitura; 

 

RICHIAMATO l’art.36 D.Lgs.50/2016, come modificato dal recente D.Lgs.n.56/2017, che 

testualmente recita:  

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma1, 34 

e42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l'efettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 

all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo35, secondo le seguenti 

modalità: 



 

 2 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

VERIFICATO quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs.56/2017 che prevede che i Comuni 

possano affidare autonomamente beni e servizi di importo inferiore a 40.00,00 euro e 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, mentre per gli importi superiori devono 

procedere ad aggregarsi  in Centrali Uniche di Committenza, così come meglio dettagliato 

dallo stesso articolo;  

 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art.36, comma2, del D.Lgs.n.50/2016;  

 

VISTO l’articolo 1 comma 450 della Legge n.296/2006, come modificata dal Decreto Legge 

n. 52/2012, convertito con modificazioni in Legge 6 luglio 2012 n.94, e dalla Legge 24 

dicembre 2012 n.228, che dispone quanto segue: “le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

ella Pubblica Amministrazione di cui all'articolo328, comma1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207. Fermi restando gli obblighi e 

le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure”; 

 

CONSIDERATO che dalla ricognizione della “piattaforma elettronica della CONSIP” sul 

sito www.acquistinretepa.it, sulla vetrina del mercato elettronico risultano presenti il 

prodotto relativo alla tipologia di cui alla presente richiesta di fornitura;  

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare il prodotto mediante il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione in tutti i casi in cui il medesimo sia ivi presenti; 

 

CONSIDERATO che all’interno della “piattaforma elettronica della CONSIP” sul sito 

www.acquistinretepa.it per il materiale sopra indicato è stata individuata la ditta “Mips 

ufficio s.n.c. di Tinti Giordano e Tania” con sede a Serra Dei Conti (AN) in P.zza Gramsci 

n. 13, P.I. 01312120429;  

 

CONSIDERATO: 

- che il prodotto presente all’interno della piattaforma elettronica della CONSIP ha 

un costo di euro 1.462,78 (IVA compresa);  

- che il preventivo è meritevole di accoglienza; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 3 

 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere all'acquisto della fornitura tramite Ordine 

Diretto di Acquisto sul M.E.P.A., n.4462846, che si allega al presente atto; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z1B24D1264; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line della ditta “Mips ufficio 

s.n.c. di Tinti Giordano e Tania” con posizione regolare e valevole fino alla data del 

12.11.2018; 

 

RITENUTO opportuno per le suddette motivazioni assumere apposito impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare alla ditta “Mips ufficio s.n.c. di Tinti Giordano e Tania” con sede Serra 

dei Conti (AN) in P.zza Gramsci n.13, P.I. 01312120429, tramite Ordine Diretto di 

Acquisto sul M.E.P.A. la fornitura di una Lavagna Interattiva Multimediale 

ABT88D-MW826ST;  

3) Di assumere l’impegno di spesa di € 1.462,78 IVA compresa al capitolo n. 810 del 

bilancio corrente esercizio. 

 



 

 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 07-09-18      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

19-10-018 

 

Li 19-10-018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 19-10-2018 


